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PNG [FRTFFEETIEIRIBFREOKRZTLZET. PNG BIBEEICLD L. 2011 EOER
A EE(GDP)IX 290 {EX7(129 1% 4,000 BFK KIL)TLT=, BEOILE. Rl - AR, BRE.
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DRBEEEDRELRENE LTSBRPFINDIDIE, BRIERARTRAING)ZR—R LT HH
LOWEREZDER T, TV - E—ELTED190EXRILOLNG 7O H M,
2014 FIZ LNG OEIENFE TEIRAHELH>TLET,

EARFER

2010 2011 2012

GDP (+f&% FJL) 9.48 12.39 15.65
GDP fiE&E 7.6% 11% 9.2%
1 A%f-\) GDP (¥ F)L) | 1,382 1,767 2,184
1AS-Y GNIGERL) | 1,300 1,480 1,790
AVILE 7.2% 6.9% 1.6%
HFT: /ST 7 = 1 —X =7 thR$R4T (BPNG), R IET

PNG () GDP BEHRNDEHE (2005-2012 £F) & Fifl (2013-2014 £)
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Chart 3: Quarterly Kina exchange rate against AUD, USD, TWI and REER
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PNG O 2012 £ D&, BAXT

Sector Value Annual growth rate
Agricultural exports 26765 -294%
Mineral exports 93061 -135%
Farestry exports 569 -259%
Marine exports 2154 -171%

HFr: BPNG

FTE-REGOBMEKE

{'000 tonnes, unless otherwise specified)
2012 2013 2014
Actual Est Praoj

AGRICULTURE

Copra 15.1 15.2
Cocoa 295 304
Coffee 42.0 43.5
Falm il 440.2 4820
Rubber : 5.2 56
Tea : 3.0 3.5
Copra Qil 146 16.2
Logs 3022.0 3022.0
Marine products 732 754

MINERAL

Gold (tonnes) 534 S6.8
Copper (tonnes) 1081 1057
Qil {millian barrels) ] B 5.1 4.4
LNG (Thiu) 63.2 356.1
Condensate (MB) 27 11.2
Mickel (lonnes) 200 15866 25386 31732
Cobalt (tonnes) 18.0 1428.0 2284.7 28559
Source: Actuals from BPMNG. Projections from Dept. of Treasury,
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(2010-2012)

(2010-2012)

Taiwan Taiwan
Belgium Switzerland
Italy Fiji
Malaysia Philippines
LISA UK
Singapore South Korea
Spain Indonesia

UK Hong Kong

South Korea Malaysia
Netherlands New...
Germany Japan (an)
China China
Singapore /=
usa I
Australia N

Philippines
Japan
Australia

00 ¢0000 40000 ¢ 0000

00 10 .000'0 20 .000 0 30 ro{)()_()

] ]
m 2010 m2011 w2012 20107 #2001 72012

H i BPNG

23 1BE

2012 £ PNG D NEEIRE ([ 52.65 EFF (B & 7 28.79 8% FIL)T. 2011 EOEMEMN
5 AT%EMLE LT, E¥L 5 E£/(2007- 2012 E)DREFETLUZ HO-%IE. HH-H
A(ERE). BE. BXE. IhF. RUTHEHETYT, 2012 FITHRH/MEICHEERDO KIS
B87%)M L o, RWT, EEEUAR)IZEENBASINFEL-,

FDI Flow in PNG 2007-2012

6,000,000,000
5,000,000,000
4,000,000,000
3,000,000,000
2,000,000,000
1,000,000,000

0
2007 2008 2009 2010 2011 2012

——FDI  3,545,148,367 1,935,072,802 2,527,893,434 4,419,233,451 3,570,681,794 5,265,061,151
HAT: IPA
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JILTIILRIUEE, RERET—VICEICAZ—I BNV IKRITH
BREOBIETY,

42 14 VI S8(E
BERNA—rF—2 9T (PPP)TOYSLOT. REEMABFEEEL, REDSAT75%
B, WBR. #EFISFXRICETVVERELHY FT,

o EHEK

PNG FAOFZEDEWVEFRESZHFLIC. BHFLTERBLEVSBLVWREICERLTLET,
EIRIE, BEAEREE, 0%, RUTOHBOY—EREEZEZHESNEEZLREZR-LE
T, PNG BFIZCORZEREL. EREBHZEDEBAZFBIZEZA. BERFEONGYDE
DNERXRTTVET,

o EELIZ=E

RE. BEAETHLSEE 21 yFTOEREZRRD. EHCPEAYMEREOXEOLLTE
BELRREAEZR-LTHEY. R—FELRE—ELAMN2KEBLELGO>TVET, FVA. F
EEDRENESTHEY ., BAXOFRECERNLGES - Y—EXBRITHIET 571=0.
Z0Mth 10 s FRREDEZRET IRLENHY FI ., £, PNGEILDIFEA EDRFERIL
BRFIC & U KRR EHE - ARIFDBERRICEESNTLET,
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HT: 2012 £ PNG FiEEREE

® IR)L¥—

PNG (Z&A. HEE~NDENOLREHRBOMBF LV SFEICEBLTVET ., TRILY
—DHEBRZE—FITESDIEX. BFETD PNG EH24(PNG Power Limited) T3, BERIE
KABRUVT 4 —EILEEZMALTELSATVET, BEECEDRME. thBARURHNEE
DB TEAMMBEHRETZ2HLOVRYBEACKFYHLTWETAN, PNG DEXEGZKERZE

BETEE. KAREIEBIEHZTREICE >TRR FEIRTT,

I P POV LT THERMAL FIMER STETON

PHG POWER LTD NETWORHK IN PAPLUA HEW GUINEA

PG POWER' LD HrDR0 ROMER STATON
) PAGPORERLTD FNE SBSTATONS
1) PraaiTe OMED FACLITES

PG PIRAER LT TRARSMESIN LIS [ERSTIG)
o G POWES LT TRAMGMESION LRES PROPISED|
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BAHE (2013 5 2 MFHARE)

—f&F Easipay(7") R
1 FAX)
BIRNX— (F/FOT Y R 98.71 96.27
HENE NA NA
(£H/EQBN k7 2NFF)
REHS NA 18.00(F+7F) | 50.00(F+/754%)
RIEEE (FO.)0 FFNTFS) 200 NA NA

HAT: PNG E A% HEIETNT, Yag - Y—EXIBHGST) K &,

o K&

PNG [ZFERAKRNPEZETTH., FLAEDHMETIETFLNEB SNz KNEDLOATE Y.
EELED PNG /KEA T (Water PNG), F-E#BIZBEL CTIEAR—FELRAE—LTKE
N4t(Eda Ranu)Z & L. BUFNKLEBIZEEZE->TLWET, KEOMGEN TR E/RBIX
KA. BMFOEBERBLLG>TLET,

L TFKEHE

H—E X ;L (F7)
. 16.00 (FRIE¥E
EKE (FO U FL) 510&L )
EXRKBVG (10FOYw FILZGEY) 51.00 /10KL
—fBF 11.10 (FRIEHE)
TKE (FaU v FI) 1.11 /KL

EXHR 2.22 /KL

SBRE VY (10F0Y v FILZEY) 33.30 /10KL

B i

3 | EmH Al FH

B 72.00 / BiES
HFT: PNG 7KE 2%t MBI ST, Y - —EXIB(GST) # &,

o Ml

2014 EOERFEIZHE VT, BFFIX PNG O TERHTOREZILICHLEDEZAI VTS
BEZEBALTVET, CAoDA 2757059 ME, TEEXLSHFOFLIEELT
BEATMERRTHIFE1HELYFET,

Port Moreshy M. Hagen corope
P RO . L

R—FELRE—(B%)

BAflZR— FELRAE—#REOEENRAICT 516, 2014 FIZ 218 8,180 F ¥+ Z#H
THIFETT,. R—rELRE—DERA2T75700 Y MK, BERER - #iE(
B 7,000 5¥F). R—FELRAE—RERREDNDHRIEB,000 5¥xF). LT, Ov¥o V>
RZEERE - BEDEEITFIEGB00B5FFH)NHY FT,




LA (IT%)

BFFIEL A ZPNGOITEHEIZT D=0, 2014F(I1Z4HE3, 7405 X F 2R LD FETT,

LADERA2I75TADc Y bELTIE. LABZERE IO S M2&E7,00065F
F). ERER - @WE1EXF). TLT. A—X S UTEFED2013FEDEEIZED
KT UHIERDBE®G,520FFF)EENBEITFLNFET,

Ty b= (BE)

BAFIER DY b—4 2% PNG QOEEQDILMIZT 518, 2014 FIC 6,140 5X+ %
BERTFETT., EHA>275702 Y Mok, ERER - #154,000 5¥7F). ¥
U hN—FURROBERFER,000 FXF). FLT. YUY MN—FURETOS S b
(140 BFHGENHBYET,

O RAR(ERSE)

BAFIZaRKRE PNCGDAREBILRATRY MZFT B1=8. 2014 £F1Z 5,800 AT ZHH T
BFETT, ARKRDELHAT75T02 T M, ETFKEDHIERO BHFF).
PO 7EAERUVIRREFMEEZZESERORIE(N,500 FFF). LT, qHHBELE
AFEDEEBO FXFH)DRHY EFT,

5 BEHA KS(4 >

51 REBER

PNG BfFlE. BEREOAXIIERNANSDRBIREFHIET A LIZHDEEZTLE
T, BFIEER, REZFURATICEK, HHEFERORERETOTSLOTCEEED®
ErEmEDREICRYBOHEZERT 5GE. BRRIKRERIICOENDIBEDIREHEE
BLEFNIEZRSHRNW EZ2BHLTLVET,

o EXREZEBEK

ER % E Bk (National Investment Policy)l&. RIEICHFT5EETOC Y FOEREZEL
TRERBZERTHEOEHELVET, RBKROE | SBBRUE Il ShlEZhZh 1998 4.
1999 FIZKESINF L, BHE. FNHBOKEICAIT. REEI 4 —28THEBREL
DIHFEOL, BERORELEENEDHONTWVET, F Il FTIX. BEIMFID PR
KREFELHBEIMHAESINDEZL., REREROBELCSA VIZEBEIIRELE VS BERELZR
CHEBERRDILLIHEENBONDZ LICHYFET,

5.2 3l

o RERE

R &R % (Investment Promotion Act)s 37 (., SRBICHL., FICEHON=-AHDEMN
DI=OITEICED ON-HMAMD T WEFE > TEHRINZBEZRE. HNEARERDME
NEEILEEINZYRIREINFZYTEIEFHBWVWERIELTVET, &5I2, PNG [XZ#E
R ERAIEEMGCGARUVEREEMNSRHERE 2 —(CSD)OMBETHS S 2. BHD
ELO_EMEBRERERENFEDL TOFETGEEMIE M2, —ERBRERE] 28 ES
LY,

® IPAIEAE

PNG TEEZFHDEISETEHITARNTONEDZEE. % E R T 5L ZE (Investment
Promotion Authority Certificate)# BB L (TN X B Y FH A, T4 E £ 2 (foreign
enterprise)] &1E. HEIRA2EEH S UMK 50 /N—t 2 FULEHELTWS A, XEHELAZN
LEBREEZRALTVSEEARDCLTY . REEHAENHNIE, NELELFAEICEEHS
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NEERNOREDNBHI CTRENDEXFTHETOICLNTEEFT, ZAELSATLRVWEHE
EJV)DIHE., SMT HNEEENETNENERAEZRETILENHYES.

o HIKEIR

NETEDHIE. BREREZDTTPNG EROAICEDONTVWIBETINHLHLHFT
ARHMEELLIEEN, THOLEEEZFHOYV A MIBE, RELASINATWWSEZATY, &
BEREZDEIE., HOHLOLHITRERET(PA)IZHEA L. PNG BRICBESNDIEEEH
[2DWCHEARBEZRSD, SIRIISER LAWK D TEELLEELY,

5.3 PNG [ZI2& T 5 FIE

IPA (&, PNG IZHiZIZREL LS ESNEADRYVDHEREAIZLZLHHEETY . PNG ~D
REZRIASNDBRIE. FTEXIPAICTHHALSZSL,

® FimeE

ERTFHREDOHE

(1) IPA~TY () EFED (3) IPA~AZ () SAEVR
29+ (=) %

EBF
*IPASEHHE
D -
&

v,

> IPA~DEF

i.  IPA~NDBEEFRQ2 DNZERE)

R SNERE
(ERHEN) EREDXZIE - BEFERT)
SIRZEDSZ A4 T SRR E B EREIAE

=14 w0 LICEMEERIC R S -=#tERILEEA
R&HBHZEDHEE %%Eﬁéht@&ﬁu
FAEERA (1998 5 | A4 1,2, 3,4 &6 FAR 4,6

SHIRFE)
FHH 500 ¥ 7 500 ¥+

ii. IPA~NDNESZEIIBAEDRE
TRTONEREIE., SUFRITEHEH S L IEF &L BH & (Certificate of
Incorporation or Registration)Z %481 14 BLIAIZ, SEFXIIRAEEZHRFELLGIT
NERYFEEA, FTEFHHEIE 2000 ¥+ TT., BHEBIL MGTHERFERK
3(Application for Certificate Form 3)1 [CRAREFEZRTT OILELHY .. HELRH
FREHTHZNELEOKREICL>TEDYET,




BA EAN
BREE  EANBEE BHOBMSHEOERDMEER
NREEIIRE / A\YEEEIREE (FTEERE 5., BEEEAHDED)
NAR—FDEL e SMRFOLMEUDELDOUBHER
EYDEL PNGIZEETDIEE) |« HZLEOKEIRUVERELE
FEFRIFENOE L (PNG TERS (LHEEDIFEF LA 10 8)
nN3i58) o SHMERNIAZENEL
SRITRNR / RSIIAE o SUEARNVLERBREEZNDZTOIM
BERES
SHBRITMAZEH D VDIIEIRIBEENDEL
TE/Xyyiao—REL
BIRENEEETE
RASNAUEXE DKM & EEHE
DHRERREE, BLT ‘
EERHNE. BERNEELHONIETZDEL

iii. IPA SEBRE D 1T
IPA [FEEMNDERLGHFZREL THDL 35 BEXALRNICERAEZEE. RFL
F9,

6. IREMRE

6.1 REMB(EEHEBRE)
FEAEDHEAZRERIZ. PNG TOE SRR EFFH 28 CHEEICHL SN DR 2B
HOEBHBERDODNET, PNG OFELBEMBMEE. BABEEE, X—FrF— v T,
DaAvb - RUFv—, PSR, ELTEHTT,

BAEEE

BAEEE(sole traden & (X, FMATEDRAEZFHTIANDETT, EBAZEXE. B
NEER. FEIFFEALE-ESOTTEXZTVWET, BEZERATHHE. TOEMIEES
i%(Business Name Act)IZBll > TEERT 2HELHY ET,

IN— b=y F(ERBEOD—HE)

IN— b F—2 v F(partnership)lE, 2 DUEDFERAEFTHEZEFIT S5 EEFBHIC,
HEBDEEFZERHATHIETEETSEBEICHIALET, N\—+F—L v TTIEEE. /N—
FF—DHEA 20 ETICHESNETHA, —HOEMM/N—FF— v TEIOHHZELES
CERBOLNTVET, NA— b F—DHEFE-NTL, N—FrF—2y TERHDEIEIC
KO THHSNFETHA, Y OHEENDORREIL/ \— FF—2 v Ti&(Partnership Act)® 35 il
RITH5HEENHY ET,

AL b RUFv—

oaA bk RUFv—(oint venture, JV)& (X, 2 DULEDFEERLA/R— b F—2 v TUSND
HMCTHBOBEZTOZHDIETT, JV IZIFZEAMEENZBE EEAESAENEAN
HY. BEDEEZTHZETASIEOICAEEFONIZONEETT, FALSHEL JV
X, ShiEPLEH- AREETODI Y FMIELTWEZENEL, TOHDEGITEE. E
HANZEWIX FEBEFFEVET,




FSZ M EEAR)

FS R btrust)ld, REBICEEZXITOERZZENRSCEICEKS THILFET, PSR AKX
DELGH [T, BRHPICHBELOT VS 2. BROEECRLIBFORFALERM DG N
EIZHYFET., EFVR. FTRMIFERFESE - 11TEE(Trustees and Executors Act)D R
ENEARAINDFZH., —HZEESHIEZFESE(Trustee Company Act) £ IESFT 2 ENH
YET,

%1t (Company)
PNG TIREEDWVWITNDMBMETHLEREERET S EMNTRETI N, FEAEDNEAN
BERIII/EREL LTt (company)ZFIALEFT, £MMIZIE. PNG [CEITH52HDEK
ITPREIX, 2013 &£ (K E )=+t % (Company Act 2013 (Amended) )IZ& > THREI S TULVE
T, PNG TEHBETEEZFHITLS LT HNEREE. UTOLWTIALDFEEFER
THENTEFET .

> PNGF&£#tDEANE ; BT

> BHONEREELTOER

6.2 ARG EDHRE - 7T—RRAT 4

PNG KEFXE A2+

(1) PNGAEEt AL FEOHBE
TPNG KEFEt A bttlE, PNG TH—D |
AV MUEEET, LAEREICEELE:
VA—Z—TBY MMMEBELTVWET, Rt
DIFZIE, EELDEIIE. 1993 Eh i

XFWMHELR-, RIEZTIE, AU

ASTM C150 I#E#LL - —fkr e R—

VEEAVRRIATIEEELTWET, [

#HTIK. VU hEROHELEZREBTARTIC

BROXKFEFEA VML YVBALEZEDS

WEREZRAW, F514 0 FREEZL, /Ay ¥

VUL, BEEELTOVET, RO

TiHlE, COFBDIIHE L TEAXFEEBHDOTISET., E"bﬁﬁﬂ’]&liﬁ):?&ofl,\i
T, RIHX. RFORE. RIEE, TEEHOREMEHEEL. Z2CEHELINLTLE
T, | (HE : PNG KEFt A > b3t HP(http://www.pngtaiheiyo.com.pg/index.html))

(2) PNGXEF LAY FEDIRR
114 : PNG KEFEE A Y rERXE#E  (PNG Taiheiyo Cement Ltd. (PNGTC))
{£Fr : PO Box 4150, Lae, Morobe Province 411.
PNG
FEEH . £ AY MEERUVRTE

BEXE 39BAXF(1518A)

BE  KEFEEAD ML 100%RE

(2000 £ 9 A= PNG-Halla Cement Ltd. & 12 B A X
FILTEUX, Halla Cement Manufacturing Company
BEUPNGBAF &Y ENEN 50%T DX EEF, )




MEE  HMERE 1405
BAANREZ YD 2% (K. £EELEHER)
1V o7 AN 18(IHK. Halla Cement B & Y £)75)
J4VEVAN TREERRBR. AFRERER. BERR. RFERER.
BHRER. EREEE. R—FELRE—XER)

AU NEERD  FR205B EE15~16 5" /F
2013 FE#E 177" #iH$ 10,000 "

(3) FEHRE
N2 ) ohERHABHEE GRS ITHEBOKE 12m)
DWT10,000~15,000 " fe D Z T+ AN FMAIEE,
FTLIZYS TR L—VTRYLITCERBEI UART7—IZEE T, Y/ OFETH
£
QA A0
3

(8 - 6,000 %)
o hY4 O(BE - 12,000 %)
(B=:

)
)Y
LHRBEENESS 2,000 ")
5)AIREEN. HHE %%(EE : 5,000
6) A MRS IL(BES - 35 "o /hour)
7)A—%1)—3 40 kg &5 &)*ﬁ%
8)BEI/N\L vy FMEGH

9)“2)‘ v I‘iznn%]zﬁ(?ggn{] 4,500 ",)
10) FERBERFEEBLEE(FESN : 400KVA)

6.3 MihEH AARDE
NTTF7Za1a—FX_F7AREEELTWAELAERTCEIRODEBY TI,

St AT »E FLhEE
JX BELE AR BEELEM, R—F | Bl - H | RAHTRXLNGEZE
E LR E—iEZpith 2
EHE™(TS - € | R—FELRE—., |B% BEHEDMDRTEA VT T
— 52 —2X) PNG £+ VAHY—ER
KNEFEAD L EFORM LA HEE A NDERE
=T R - |EZa—TUTUM | KE ML IZKMDEE -
;)»r VACICED, ¥ BR5E
N H R—FELRE— iSEas FICRMBMEZDNDE S,
PNG oy /\> R—FELRE—H | 8% - ¥ | RITREIE
—EX
NOT 49D A4 | R—FELRE— mBE¥ TRKE] RT—FNDR
R—FarL BE




PNG Ot #h=EIFIE, T fA®, EEMEEOEE)DONS WG, BAEOFERY
HESOXZIWEEIZERT S 1996 F£1#hik(Land Act 1996)IC &k > THREISHTWET,
PNG O#ZESLIFFLUR - VAT LA(BRRLEORMAENEEFREETHDZ EZEMNRIE
TEHRERKEDHE)TITHON, THEFFEEIHELBSEVSEEN DAL BEEDILE 4
Y, tHERIIEABRETORAELEL T HIEEIOEFEEAEICRELTVET, SFEA
HENWIEEARANDLHDILWTIFOREZFSWMEIEVT L. ERITHEIL > TLHEE
LR EZTH2HENHY F£9, 1981 FLihEFEEA(Land Registration Act 1981)IZIXZ D
TOERAMHEEZEINTWSEL,, THEREIOBFICHELEFENRINATOET, BEIDFE
FICIE, FE. B8, ME. EL, BB, H#SR. tiRE. T L TEZRBBRALGENHYFT,

7.1 i DFEE
o (EEM
PNG OEXDOH EF 97%lE. BEMLIHAERANCHK>TEEIATWET, BT
#h(customary land)FT A HIEDOH B CHRANKIBATICE > THRALATI A, EEHOFTEET
T EE. EHMNZIHAAFEOFECHEAN - BEREMLTOLHFIADOERY ROMNEDH S
NFET, NEARERIIEBMZEHUMEEICEEBALLZYERBLEZYVT S L
FTEFEEA, NEABRERNEBTHEZIRATILENHDIHEEICIE. BUFNZOLH
A EI OB LI L TEEBRERICELA TS VWS FIRZBFEZITNIEE
YEHA,
o EEih
PNG O Y OEL(F. EEHi(alienated land) EFEIEFNTUNVET . FiEME (X, BFAB
HAATHEMT, HAWVWIRHEERA®ME LT, BENHFEEINOIMEL-THD
ETY, fzfZL. FEHMO—IIE. BIFLANDEELNFET 5 EHRFH(freehold land)
EEH>TVWET, HEANRERVEEST I0EOKREHTEFERICIHL TE Y. PNG
[ZHITHREHICIE. AN SHLWTIFonIBHREE. AN LELFITEND
f&tth(leasehold land)AHY EFFT, LA LEMNS, PNG DEEMSKXIZHEOIBHGFE
HOBEEIXEL HY FEA,
o EHHRHIM
NTT7 Za—F_7HIEEER VL H(FRA)E(Land (Ownership of Freeholds) Act) T
X, tHERAD PNG OBHRBEMZEZMAITHAZLEROHOATVEEAN., BEHREH
DOFIZiE, MERICEZFIARVUAENTRELEHICERERTESZ21T1HYET.
o f&ith
BB HARFM LY ZFRGIMEINAEETT, Ethé k. BRFNEBZHRAEEN oG
L. BAPEEIZHEODBMTRE 99 EMICHZYE L IT5 LD & TY, ik
NEHDEMBZHICITUTOEENHY £ -

B et

B AT
EXRMREUVEE R

2 At et
EEEEWME R
HAEM R UVEERAME
AR ER

7.2 thEBR L THMBEERER
IHEDREICELY . BEHMOBEMNPEZEEREY 5L EZE=(Land Board) B FRE SN T
WET, =, THFAHE#EZE S (Land Titles Commission) A 1 th (Fr A #E &5 # )% (Land

YVVVYVYVYVYY
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(Tenure Conversion) Act)ZER L TWWET, THAABEZERICIEE L L TUTOREN
HYFET :

> BB EFEA
> BREMOBEEHE
> BENLIMIEEDHEE

NEABREROTTHRARREIC. BEROBEATAECHRAEZEIRT SIHMTOERE
BAEFENSERICE, LROFDIDEDRENBOTERICGYEY ., #FE. BRE
HwOERMAECEHRER, HEEZZFOEROTOD L) T, LHFAEEOREDEE M
AEHESNTVET., ChoDEHF, AREASRETOD Y FOEBROIHFAEE L
REFCERERE. HBTILENHICLERDTEERYICLTLEY,

PNG LoV & LI-LLBMBAELRFHZE L TVET, BUREIRNEZAZESL(RC), £
f=. BEFEII PNGFHEY—ERXRZEER(CSCO)ZE>TENEFNERSINATLET,

8.1 XA
® FHFE
EABICERAISNAZLHEERL., REIRBORELHDIEAIZDOT IRC A 5K
BTWEWRY., BEBYD1A 1ML 12AB3MBETERYET,
o FHEHAR

EED2A 28 HKBDREHMZRAT DXL,

° B

|ERERSE 3 FEEELEE

—Hh& 30% 48%

e 30% 40%

L= 45% 45%

S 30% 30%

*2000 £ 12 A 31 BLATICREMN G £ L=fRICE L TIX 50%.

® FATLHIE

> FERSHMITER S DR

ERDBEICEDCHEMELZ4A30H,. 7TA31H, 10 A 31 HO 3REIZHIT
THHET(RC ITLHRBBMEDORTRICHERENMTONLBZELHY
F9)o
L/ R/ AR OAHTER SN HRME L
LREEOFEABERICEHSINDRMEEL 4A30H8.7A31H. 10A
31 BD3EIZAITTHOHET,

8.2 A
o HiHEE  BE
o HLHIRE : BFEM2 A 28 H




® B

FTfE (£7) FEEHE
22%

0-

10,000 —
18,000 — 30%
33,000 — 35%
70,000 — 40%
250,000 - 42%

e 5 -B%:

REEBNZITHMAIHEOELE. EAEICE T 2 AR EICRRHINE ., FREEIE
BEREOAB L ERABEREZZERBICANE-REAXTHESINET, IRC 54
vA—FLTHEATRELG THE5 - E€HmBHE T OS5 L(Salary or Wages Tax
Calculator)] 2oz 7H A4 FETRELTVWET, FIENBELCESDAHDEANMRE
F. F1EOEERENRBREINET,

8.3 JRRBINHL & £ DHDT
FEHRLUNOBRBICBELTE, UTOREZEL S, BHE, PNG [TEF Y EZ2 LT A
UBACERR. BEBREHY FEA.

IR R AR Z DD

B 1R R T M - b —E X
EER 17% (GST) _
RBB/IAR 0% B e )| BAHBE
fi 3 10%

10%

D 2%
EEIIF 10%

FFRREB 15% SPEE A 2-5%

A4 YILT ¢ BRF 10% BN FIZE 2%
NEZEEEET 12% BEE S 25%
EERFHHIRRR 17% {EEER2H*° 30%

RS IIER  BEIRERELAVREICERINIAREAHY T,

PEEXHE T2V TSA T URMHEE] 2HEHOKIMESRE L LTEHREIN T BEAMERIC
AT ARl LTCHOXILCEEINEHLTT,

SR BEDMEDEE., RERH. SHEE. HAVFBEICELTIIbhET, Xk
BEEL EDEEOMEICLE>TREYET(—BORBICIE, LRORICRLERELFRO
BIEENBEEFEATOED),

“BMFIZER NG OS2 FOATEAINET (ERESH~DERITEL),

CREES /EA2Y BT RBESOEAZHICIIFERARINET,

8.4 EABMMmB

i H Cis by

#WA GST WARICERSNnS GST, | %Y TEXM

LPNESESH PED 80% (TR R, ERERE, K1

B4 - B F IJEEPFJ% DZE, RUBE | ERERE K2
<~ sl o




#AMEH, HRBISRENORT. BE | pomx

o BE. WH5 1 HE
ER/NIADBRELE 2 [

LR % B, B SR

® AVJUIE 1)y b
=Y 6 k¥,

YR, PNGIZEF v EZ LT A Uik, BEHREHY FEA,

P
= 1950 FfFHIA 1952 FEN#REUE
1987 F AT EH (BRI E)iE 1951 FERAFE
1984 FERTEHREL S (RR)H KR UF 1951 SRR Al
F(RR) B E 1956 B MmILE
1979 FEFRRRIHRHES - EEB)(R)E 1956 AT ML E XX
2003 £¥f - Y—EXBiiE

9. REBBEE

ERBIEILEEGCEANNCDIREZRILHGHEZEA,. L TEFEL, LTOE
9230 TR, SHOLEBREXOBBZCHBNLETS, #FHICBELTE. NERAZESR
(IRCYD ™ = TH A b+ (www.irc.gov.pg) EIZ#H B “A Guide to the Taxation Incentives for

Business & Investment in PNG(PNG IZH 175 F% - REBEGHEED A F) #ZE( <
LY,

2012 K., A=— LBEHITEBEREIDZKICHh-2RELEZHERLE L, BITEOER
ZEPOBEWW S HIRAHREFERE LGNV E LTUVWETHA., REHREITRTOFEZSHEFREICE
BERAENDRFICHERT HEMEZRELELT .

9.1 IRTHOXEEZHRNRET HHHIBEHE
HoWIRERNMATHILDTELIRHBBIEEL. UTORICEFEDH=BY T,

EaEE &4 pr £
BEININEFER B5Z250)D BAFDEIiEHEER. EHIEFMENE 3 | FBHIEE 72
200%3% & EHERBIZBTSPNGRREED | £A
TILE A LOBEIE,
HEBIF (R&D) EAM 150%1%MK | IRC 23K ETHEESNEELT- BFESE 95
1 R&D EtEIIZE>TREL-EH,
HERRICHT S 10 ERDET | HFACIEE S - RERMBA~AD. /RS 45
RXAREREARIIKTFELAL., FES I-M
AEDRR (BRESAITERAR
54, SR AIE
6AA 5
HE(EEN o EEEZRAL. EBAEREZ151E | iBBE. B

([ZHNET % Z & AVATRE, AR Al
o FERAFEEICIELE-HIIE
PSRN ERBIE 20%0EMNE

LZOBBREBEITATOEREICITERASINELAD. IEHRAHICEO oNEEORENTAREGY FT,
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A,
THEREE LG @AGRR
M LNG #E1RE LAELY) #r
TIHEDOERKE S 30%,
BIEDOTISOBREEHHD-HD
BEIL 20%DEMER,

R {ERZEZ R KIET 571=5H.
BEAEEZDMYEZ D M

)
AEo

B SRR B RR

AR - BERMEEENGHELEND
=,

ATEBUESE 42
EJE)

ECLTRRBDERBED 10%E2 R

MLEEBIZE > THERSINLF
i

mL

BC LR R B D RBR

BABEFEREE). EHEESOERE
&, RUBELS X b,

gL 189
%D

KGEEED R F IR E DR

KERREZFAL-ITHORED
EREEIXRLEED),

A1SHLAS 68
£A

it & DFERR

NEBBUE (5 69 &), AR—YHIK
(3869 % A). RUFEDEE K
(8 69 K E) ~DEMNE,

FriSHiAE 69
&, 5695
A, RUSE 69
&E

9.2 REDNKEEZHNR LT HBIHIEEHE
TARTOERZRNRET HLEDHFBBHEDITH. BEDRREICKET HRICFIATE
PHEIHYFET. ERFARTOO ) FZFEMOHRHBEREENERASNLBZENHY .

IRC Mo HMEHEFFEREAFI S

EERBOLET,

BEiEE x12

i

e

R mICRLIESH
B (BIRCE(T 5 FRT
40%, 30%, 20%, 15%,
10% & ERBERI 12 HE /N

SEXR

LEEmE THEA ITHEET D
EDEHRROAE,

1984 4 7 £ B
X (E€BM)
i

B HERSERTG D 4 4
RO (2014 4E 12
B 31BIZ#T)

SR H (5 10AS) IZEDH L
ni-@E%mEB.

FriSHULEE 45
& A-H

WHTISEEERD
200%31ZBx

BERIEIRIC K D EI BB RERIC 5
ALE-BRAD 5% EEB ALY,

FSIIARSE 72
&C

1427 S HRER
EHABORKX 1.5%
(BREDISEXE
0.75%)

o FRIERFEMNERMIELEZ
LY,

o ERIAEE=-ZUVITEDX
REZITEAVISEEDE
.

FiEEEi Y-
219%&C

S HRAISE
10F &

BREDEXFAXEH

MSREFEDOMBRIEAICED S

ATiSHARSE 97

D 100%#f% ni=xt., %
BREZEROKE~D o SERMRERARUVEXEER | TEHESE 97
#r ﬁgﬁwmmﬁﬂﬁw1m% £A
EHERAEANDHELANE,
BEREEATFERLETHEE
ANARBEZT-FHEDTFT
HEDHONSHEREEDER,

REMEREZRD 150%

BHUASE 97
B

2T, BRIGME. RUEH - AREREHRLET.




Ri8E D EAAREY
L

—REE
&
ARzt

AL DOIEBAARMIERE, &K 20
EO

FrigHEsE
101 £

NS RFERER
n IREawEE &H
D 1.25%3Er%

BR=4t

® LA Lo/, FdnN-Tw

a3 EDINT EFESN
150 FERERDRIMEE
ZH,

0 ITARTDERMMEFIEAS
na5aeEEH Y,

FriSTiEE
219 % C (6)
(& L LVE)

BB AR 5B
DT BLZERR

BR=$t

BRFAR R DR 20 FE (R
BEOEREZERICNSR),

EHESE
155 £ AR
F155%C

FF IR R T D ER R

BERaH

JEE TR I3 T DR,

FTEHLAS 35
%(2)

BEREFLICHED
Frishi/ias - BEEH

i
= =)

BR=$t

o 13 g L BARBD
RIDIRE (L 1 @),

o NXER: PNGERRUVEBHND
wRE,

FTiSHLASE 40
% AA

EN#RA D &R

BR=

SRILFER ORI R, FRRRITFD
IR R IBEBIEEAFI AW

)
HBEo

EN#RASE A

RITICEFHE O+ oHN
TWdaz3az=7F
14~ H—EXRIZED
ik

R1T

EMHE TRITOMR LY —ER
EMREL LLEHREATDE
R

HNER{E AN

0 EBEHE RUKEZEIZKSE
THEREEDRETHICE L
TEEFERAINSHEEE.
MEDE AL 100%EH,
RAEXa—NnNEFA4EVT IS/
— ) U DRBEEELNE
B omMmMEUHEROER
(% 100%{&EH],

HETOCRATHERASINSMASE
HE5FELUEDTIHZEOERIE 100%
&0,

EBUAS
155 & F

RTILPZE DD HAE AR,
ERBIEAEIG L3RR amD
Z X 55%DEMEH,

FrigHLsE
73-78 &

10.EH

PNG ENOXRTAZ Y ML BHKT—LICEY ., BEBRBLE-ETFTEBENFTELT
WET, TORBR. AEREFX. BADLORMEZEVANDM, NREEDZZRL.
REDKEIC—HOXRBENEITHERICHY FT,

BAFIE. CORMBIZH LT, BALEEKZITbH L TEEL-, TOHKE, EELHRERE
D—DNHEEZFMEDIT. CNETEHLEBIBER. BEZFIRTVET)T0I S L, A
HEZHEOERELKREEDTEE LT,




10.1 AMDEH
PNG TIEZ < D% - A, HBNMOAMBEE L CEAELZHERT S —AT. £
ELRRSHORECEF. AMERS(HM recruitment agency)IZ. ERY—E X %4t
FLTWET,

CNoERY—ERZRET I2240HPITEF. ROEIMZET PNG TORFREBZHET
LE=ERMICRMEN TS AMERSAL H 5. PNG OMTEEXETHLEKDOY—E
RAERBTIRUPBREINDESITHESTETLET, WThELRRELTOD LY b
RAREICEANINBAFCLITEYESRADEEZMALTELLDERDIET,

FECAMERSH
AMERSH L

. . . Tel: 320 3095
Air Energi Pacifica Ltd Email-png@airenergi.com
Brunel International South East Asia | Tel: 321 9405
Pte Ltd Email: recruitmentpng@brunel.net
Tel: 3215831
Email: ggriffin@caddencrowe.com.au
Tel: 321 0800
Email:information@wokman.com.pg
Tel: 321 3322/ 321 3323
Email:info@orion.com.pg
Tel: 321 0266
Email: pacman@global.net.pg
Tel: 321 7464
Email: admin@vanguardpng.com

Cadden Crowe

JDA Workman Ltd

Orion Group

Pacific Manpower Ltd

Vanguard International

EEE

PNG RIEEEZERITL 5T 2008 FITEH oNI- PNG DERREEE . Fifs 2.29 &
F(0.86) > TWVWEY ., COREERF. 2012 FIZ—B 3 FHEDHARER T 20 2 =A%,
PNG RIEEEZERIF. NECHLDREZERIT. ERHEEEDEEBZEZREL. 2013 F
2. BEEEXRFE, ASHFY, FEFE. IXEFY, GRFEZSTCIRTOFHICH
5. RETOELRADRLUMDRELZRMLE LT,

RS Bl

15 NULDRXEZERT 556, ERABREESN-REBED 72 FIZERET HEBN
HYET, PNG DERDNS L. 3 MAULERL TERSNDSEE, BEBET 7 > M2
ATHEHIHY . HEANFEEREOMARERLLGYET, BIAEE, ERGBHREICI—
EDL—FZERLTEHSN, EREICL2>TERSINFT,

= FBiuAsL—F
<> WERE-RIE6.0%
<~ ER&E-84%
» BREEIF7UFR
< NASFUND (National Superannuation Fund)l&. PNG DiRE£ 7 7 > K,
FIZ. PNG 2RO EBEFCHAEGZREDORBEZEET 5,
< Nambawan Super Limited-AFEZxRE LE-EBBET 7V F

TR -

PNGIZE T 5BANCDHAEEANL, EENMEEZRYE. HOIVE—BFLEILEMBT
SDN—MRHUTY, CORIEEZPNGEROUEAICH L THEAL TV SR L —8FHE

27




LETH. PNGORIBR S v IADETHBEHERUIC & YREZHANS L OHTK
<7,

RAENEEE~ORBARERET SBICE+HLERATZ TV, HEIHT 250
ROT KN RERITHTEEHELET.

10.2 FRFHEFAI

PNG TOMFICEE L TIEXEHRIC. BT EMNGRFHANEZMETILENHY FET ., ZOF
FEFAIE., EHREREQR07)IZHLY. 78 - FERRKEDERRBE/TVILENHY F
T, FEEHARFHFIOHEEI6MNATHY .. BEHEEOHoNTVERA, REMFHFATD
HREIX, BERE 3 EMETCTHY. ERELNETRERETE D 5"Good Corporate
Citizen" 2L T 5158I1%. &K 5 FHMETERAETT ., £L94EAL PNG THMLR
FHEALZLTEC LI LRELY FET,

AT DIER
o —fig:
—FEHAIE. ERELEEREOROEREZNN., BEMGHEOFEZENE T
SBEBIIHERELGYET, FTRERETIE. BENGFBE (L. BERMERL L)
ZXFEHMELEFBEE LTERESNTULET,

® RTIVTA7:

ROV T 4 T7RFHAIE. EREBELFERBEORODERZHNN. BEN - RS2 1) —
BEEOFBHTHIGEIIHELELYET, FTREERETIE. BRMEFHE L (X, &
FHEMEELE )N ETAEME LEFBELTEEINET,

RSIUT A TRFHADORBREEZT BICIE,. (1) 85, 2) FH. 3) FHOME.
(4) B FEFARD PNG ATOEBREL EARFTSAFET,

® DLRFE(TIVYIUY):

DHREMRFHAIL, FEHRL() BEVNLMFHATEFAFLTE Y., 2) ELIBREERIE
ERIZERAFICHLTHLOLMFTHFAZHABELTE Y. 3) ZOHLLIMFHFANKSE
SNTHEY., @) REOMFHANLLKS T E2FTETHIHEICENENOH L OB HEF
ANEDELELHHMISH L TRITINDEDTT,

ERDKRETICHINBEANZ, FONCDLGERFHAORFZEZT HILELHY . KFF
AZASLWMES, BEOMFHFALLRM L THOHLLAFHFAIZNGIT 5FTOHOH
flE PNG "o —FRREILG K TRALHELSBYET, DB ERFHADENHRIE,
60 HREIDH LG Y ET,

o Hl&:

 EEDES - He
— gt 1000 ¥ x HEER(EE 3 F)

RS T 4 TRFTEA

100 7 x HEFH(HEER 3 §)

DIFERFEFAI

100 &7

— iR EARR 57 35 AT

500 &7

RS T 4 7R FEFE

50 7

— RS B Al DB H

1000 7 x BEFEF (&K 3 F)

RS T 4 TIFHEF I DEH

100 ¥ x HEFEFH(HER 3 §)

- BXSHE

FFREHRETIEAEIE. F8 - T %8 %% Department of Labour &




Industrial Relations)® > = FJH A kMBS O—KTE5, “Open, Advertised
and Reserved Occupations” M) X FZFEEDE, PNG mMEREARICIEES A TL
LMENHLI LG EE. BRIICHEDRTOILENHY FET,

—MREZIL—ILE LT, SHEARMFEIL. BEREICHSITHFMTIXE=HEIC
FHEH. RUEBRBRC~5F)ZHELTVIRELNDHYFT,

= B
EMRMFEFE17TH)IZLDE. PNG THFTIHIRTONEANIL, EFE. ED
VEEE, FREEVEICERTHIZEZAAITIEFLIHY T, HIZIE, HFE

[TDOWTIK, IELTS TALUEDRAT7HABELEEINTUVET,

= SFERHIRR:
22 @MARBONENIZ(Z, RFHFAEARBINERA, FITFHOLEBEHY £
ADY, BEBEDERHN 65 REBADIGAICIE. BEZSHEZEDRENARDOLND
ERBYFET,

- BERZH:

PNG TEIC S &I HMBEAMEREIL. BMERANC, ROK S THEBARICEET S
DLENHIHEENDHYFET,

) Institute of Engineers PNG Inc,

) Certified Practicing Accountants of PNG,
) Nursing Council of PNG,

) Maritime Safety Authority of PNG,

) Pharmacy Board of PNG,

) Law Society of PNG,

) Medical Board of PNG,

) PNG Association of Surveyors,

) PNG Institute of Architects and

0) Civil Aviation Authority,

(1

(2
(3
(4
(5
(6
(7
(8
(9
(1

BEAB~NOBHFAADRHIL. FHERMFTESF 16 BICE>THESATVLEY,

® HiE

» BESSTI—TUb:

NEAZERALESIETHEVEDORZHIE. BESIBEBNAI -2z %

BL-EETO0ERADXEEBTLET,

SOV EBERNI - MMI, BMFHFTORE. JIFEFEOHE., EY DR

BE. MEARFEICDELY—ERZRMITEI LT, EREZYR—LLTWL

9, BHTFHEZZTOBEIE. BNCBEENEE L LTERTILELNHY

7,

BREIZEIROEENDELLRYET,

IRAR—FDEL, BEEECVIOEL., BEHAMENE L. XXiIHE. EAZ

ﬁi®5L HAS—FBEH(RAR— Y4 X)2 th, EHREOHE/OET L., BEERAE
LS BHAE. BEFMAS(XBHZIHT IEH). EATOEARILETI(IPA

%ﬁx%&ﬂwi%ﬂWﬂﬂTT)

F-. BEEVNEVLGFHHFATZRELTOENMGEIE, ENHIBENHY F
FTEREAZROONEZELHYET),




10.3 EH(&EEL)
EHIX. PNG R - i REY—E X FH(Papua New Guinea Immigration and Citizenship
Service:PNGICS) DHAEBEEEMNORITEINET, PNG ICAET LI RTONEA
F. FTZETHEY %, PNGICSICEEFZIEIPNG DENNEZBEL THHFET HILE
NHYET, AFHFAZHELNAEANICIE. SAFEEF AE A (the Working Resident
Entry Permit) & FEIEN D8RG ES AT ESnET,

MFEEEETSE
247 % KA
EEXERBER REFEEFEXBHDODAEENHR
ER PNG TEICCEZBMET HANR |6 0AML 3 FEF
E
EHE R BRPEOMFTDOLODAEEZNR | 120AFT
aAVHLE Y MEMR | FABBEEXTT S -O0RKREN | 3nAET
EEOAEELNHR
TEGAVISHESH | TBLA VI SHESHOBERED 6 A
DHERE ;‘:{% MHHFA L L TOAELNRED S
mROE/E (FF) PNG [ZIR{EL LS ET S, PNG THE
DEFBEAHR

o ZNihd) EYDIELE:

ECRREY. EDRRARE. RER. EDRRABESEEFAOHE. RV,
EHREEMNE LT PNGAAET HAZREE LIZEY T, MBS 120 A
ThHhnlE, —E 60 BETOAEL., BENHBRNICEREZRDENFET,
APEC(7 O 7 XEEREMNSHB)HRFIME - 727 KEEREZEHN(APEC)
DOHIFENT, ECRRABARBEOBBZAEILT S57-DIC APEC- EPRX - b
SR - h— FABTC)NEHRShTWLET, SMETHS PNG TIX, ABTC
FREINERINLG L TAEBREE2ZHSENTEEI(EL., EHBEAR
HIZPR ), ABTC h— FOHBFEEH - FHEIE. A BEDR—LR—UpEY
EBEMN S AFMNARETT,

Si=gckir

NBERFRT DT RNEXEZEFHNE

TAPEC - EP R X - T AJL - h— F] (ABTC BE)
Email : abtc@mofa.go.jp

FAX : 03-5501-8340




® B LiAAHE

A B 8 ;A

AEhTE

[0 FE EH

TN

15A

TILF
27 A
12/ A
B —R —R B
45,000 H 23,000 M 4,500 H** | 45,000 M
BEE1#(HS5—. 5cmx5cm), BEHAMK 1L
FEXE | FEXE mEXE mEXH#
BR. £ |BR. &£ | EBRK. A | BR. B
EFPHNE|EFTHNE | EHRL | BREHRH
MEH(R | MEHR | BE.BRE | ER%)
x) A)* x.&2F
(BEX)
AERBRE

R R RERAR
AR
EALEI$

HE
DEEHHB)
ZTDLEER

2h A
2h A
—R
INATR— k-,
EEFH
Bz
(FRA)

=k
2hA

HABH
F Al

RSE# 2H g2y 2H AERR

MESHRTOFHHERE. EF 7Y FOBEREATH,
“HFICEAERERZEH 1 WABELE. GH. PHEFHMIE 4,500 A,

® HIEFHE
NTF7Za—F =7 KEEE
1563-0064 HERXTHR 5-32-20
Tel : 03-3710-7001

Fax : 03-3701-7040

Email : png.tokyo@pmg.or.jp
URL : http://www.png.or.jp

BE. PNG ~DEMEIF. BEMATICESZRELTECZEARBETTHLN, BEAD
55, AR THONEERIERICESZEMFIHLEBARETY .

1. ZFEBEYD

PNG BtfFl. “=EBEFH £ (Double Tax Agreements (DTAs))’ & FEIEN 2 —EFEHENZ.
9NMEELEHELTVET, CholEZ—MRMNIC. PNG LHEFEOERIGIRET S, HED
IAIZH LT, BT LHEMNZIVHTEHILDTY,

[ FIE 15 R #

EIEL G
HEE

BEiEE

17 (0, 10)

15 (0)

5 (0)

EEES

17 (0, 10)

15 (0)

5 (0)

e ki
3

F—2 F5 Y
7

17

10

10

hr+5

17

10

10

§E

15

10

10

J49—

17

10

15

FA Y

15

10

10

HE

15

10

10

TL—7

15

15

10

SURER—=IL

15

10

10




| BEDE | 17 | 10 | 10 |

ERIEMZ., AV FRST7. RUZ1—S5—5 > FEDZEEREMBTLTIT TIZES
SN, 2014 FISHESNBEAHXTT,

12. —ERIRERE

BEREEICIE, BESNEZBHABRERO-OORERIANMRESATE Y., F-_EHHEE
BEHETH. AERORANMRERICES SN DFREEASHY ES . PNG [T, UTOEALR &
“ERREBEEMEL TVES,

HFEE it e SAhHEER
F—RrSU7F 1990 9 A3 H 1991 £ 10 B 20 H
FE 19914 48128 1993428 128
KA 1980 & 11 B 12 A 1983 4% 11 A 3 H
EEN 20M&E 48268 2014 %1 8178
=7 1992 £ 10 B 27 H -
1R 1981 %E 58 14 H 19814 12 § 228

201154 A 26 AIZPNG L BADRITERICE > BREDRERVEEICHET 2 HELVD
W5 _EMIREHE)EL. 2014 F£ 1 B 17 BIZE Y EIhFEL-, APEDORFEEX, RERE
DERME., EZNLEHE. FPRUEREISIRLT G ERERERFELZRET DI LELELIC. ME
BOBRERVBREEGROELLIRBLRICET S EHFIATHET, KIFETIE. RERH
B, XEEFE. AEHEFEFE. BEREDETERDEZELZFILHETHFEEIZTDONTIR
EFELTWET,

1. \EAEEE

2004 £ 12 A. PNG [ZE T 5 EABEEAKNBICEHIE S, FEIWMEIIZHT SRR
TALDEBNRRSINDZLICHYFELR, AT, 5I1EHKE. EITRODEHET PNG R
TOEERTIZHYEY,

o AU AaTHEOEBDRANZK(F Z7La7XFTOEEZED)

0 ENHMHEE~DTA U RET

o NEABNSIEE~DT A Y AHT

® 20,000 ¥+ EBADFELIEINICHET 2N EEENDREDPNGHALDFELH L

EaBEFA
= hffR{Ti% 2000 Central Banking Act 2000
= $R1TE - BAER#%RES% 2000 Banking & Financial Institution Act 2000
= B§E% Insolvency Act 1951




14. PNG 4 555E1E

BIGIRE

PNGIZEWTREEDAMEEZITOEAEIL. PNGOXEWGZA=—J S ZEHEL, C
NICERET AT EARDONFET ., PNGIE. 850LLLDEFEZEZ L H ABMICITFERICZHRA
ETY. BYDHEL.LOTEISHETHIARERNTEY, SR - RFENES LD
LIZFLIETY . MDEZABRRICE>TFERA., EHTT, SOV BHMEHDIAL
DXL EICREBEET D EFFRICERELCETY . AT, BBORAWLIIL—ILHTT
ENBEIDVWTHRALERBEIEVDARIRTY ., COEICEF, 3DO/AFEY Y. £
YEREB)NHY ., PHLBESRADBICEVWTEEZNAER SN TVET M, [E L —HEE
[CHEHLATVWESEERFIEDVETY, ESVEEDLTIERTHE., BEIZEIYSZLD
PNCER&ETIZSa=Z7—LaURAREERYFET,

EFIHNLER

PNGO#liIEZR L TELS HYFEFA, R—FELRAE—DPLAIIRKXLANIILOBENLGER
FHHEFFICAYETH, @A - EXITHADIR AR EIN D -DMAEEHRBIZE <
BYFET, fIZE. F—R S UTO—GHUEBER—N—TREIMIZTHDEERD L.
PNGTII2fFIF EDMEIE LY FT, ENMABHEMIHEEDEERZERLTEY. £
DABIZPNGERITD Y T TH 4 +(www.bankpng.gov.pq) THEZETEE T,

THE - B

FERERYEJREICOVTIEIMBICKYRELEVVDSHYFEFT, BHWOR—FELRE—
PLAhLBNANETHNSEE, BROBEIKFYES ., FLEAFR-—FELAE-—RUE
OEMTIIERMEERIFECEREBLTVET, TNTENEANK, R—FELRE—TREE
UEREADEELZENMEAALAHY Y. FEH/BEIEITOEITHN, FEITEFLTL
FEA, EREEANOFEEBMERICHY FTH. FELALEKALLTEL. =M
BIKAELTEVREABGOTOET, —RMITHBEANICE24BMEF1 ) T4HET
ABEAAD2~ILDKREMET L a UAFENSIBERALHY £, FHLEKRANSL
BELTWS., JYEMETRE - REGERBEHHHFEIRBICEHY FI, EEELMOH
B, LS, MEDOEBICE>THLEVETA, R— FELRE—IZE T 5 EHHEMREITR
DEBYTH(BHETSEETY),

>tEFXaT1LRNILOFWN2-3LDKOT > 32 : 3,500~6,000FF/ &
=1—2LDKDO T /IN— A2 b2 A TDHRTIL : 550 ~ 1,000FF/;A

avbEyvy

FHVAVELY -2V A— E-ABETEAMICEFICHELGELMIETEETH., M@
KRIFERMIZBMEEAFT, BURE. K. 77 EH)— AR—VARKGEDEMIE
FEHHE LAV OMNERKRTT A, ELLHBHBTIEHLL a3 vELYT -2 —DTED
2HY. ARDEWMIKETEH>TUVET,

BIEFEH
ERSEEOO—IVJEAEETINESELYFETOT, RLDEFTERZSMATHD
Digicel(http://www.digicelpng.com/)*>Bemobile(http://www.bemobile.com.pg/)h 5SIMA —

33




EBALERATSCLZHBOLEY, EHEFEEPNGTL R EHONTEY.. LEWT
NOBEFEFSHANSTLEBALARETY ., FLEFEEOTIRS FA—FFELEY a3y
Evy-to8— BEOR—N—T—7 Yy FTHLFBICBATEEY, FAR—FELR
E—ThOA 2 —3y FMERSFEHERFIRERELTVET, SF( 72—y MBS, USB
ETLEFERALEDAVYLRABELIATRETY,

ER1T

— R0 8R4T 9 — E RIEPNGTIX. BSP. ANZ & WestpacD3D2DKFEITIZK YIRS h
THEY., FTEELGMAHHICEZELENTVWET, TEEEEHELEATM)IE. TEH
T CHATEETT ., PNGOERITOZL X, TEHBTHUNDERADETH—ERERDT-
OHEFTPOS (AADTE Y FH—FK = SRATLIZHT=B)OENAIL - NoX T ERFR
fiTDBEAICERYFBATHETS,

EEIES
PNGTHEZEA. FELUAILTEDITEEICEETT, Z0EH. BAFHEDA

shE<. BEESNCBAAMNICERERZBAT S 7T —ANZLDAEIKRTY,

BE

MDAV A—F 3 F - ITTFahr—ay - I—Pxri— B(www.iea.ac.pg) A, H
HEPNGZEIZIF20KRIFZERMBINTHEY . FHEL/RID/N - F - K. S5I2FOMO
—AILGHIAERGELHYET, LHL. REHOEAEEOLEREIFHEZBNDERAA
NdT—ZADNZLDOMNERETT,

BREHE
PNGOARBAKRIIRL TR EHY FH A, . HIV/Ads, Y5 U7 EDREEIL.
ERTRELRELLOTVEY, 2HTERBBIEETEICKATE Y. TOHELR
FTRIITATVWSEREAFTF A, A, FRIDFERICITEN TaREEE SEELHY
FY. BADOPNGIZKTWEEBRFEDIFILALR, RALZTOREZER - EELR
BRGEDHFEICA—A I VT OERKE~NRBRIBET 5’ Medivac’ e NS VAT LER
BRMIZEDOTLLHEENZVDAEIRTY,

zE

PNG OBEER—FELRE—TIE, ING BBETEDRRT—LHMNEIYBREMNEL TL
9, TDH. BRER, NERMADEHFERUN =K TABHY FT . ChSEHESHEIIIE
LEWEEY—EXZREELTVET, BA. EXEEFEOIRO— ., EHMER. EHE
B, REHEEHE, BPFEELZH,. REEMICK WL HEELZRE., BLEH. F-FR
ETIE GPS TOEZA YT VRATLYN, HIEEHKIZK 2R ELBRAER (T EERFFE
BENRRLBBODEETHZTHo>-TVET, ENTEDORFRMLA-YDERFEL. NERDEIC
ERZLG>TWET, HIZIE, EHFSHO—EFMTOEBRZERFEL, BENY 5F+H
LNERTEDIXFTETIEAHYETS, TROXRIIZFEDHI T, BEHREI—ROZEH
BIZKDFEREZRER—XIZ, EHFESHMAOEMFFIZHECHENLERLET,

PNG IZHE (15 1 BREY-VERER -2014 &£

ERSLARMA ERtEEREH NEERERSH

ZERBICEDIEEHER 5%7 9F%7




BEERBISRIZLHER 6% 10.5 %7
EERBYSAIZEDER 7% 12 %7

Loy—-U39€—-23y

PNGIZZDEN LG RAEREERIZ. LOYy—DHESELECRHBLTVVET, R—+EL
AE—DLR LS UTIEK, hEDBHOE—T, F¥o, BEYOHEESALAICERLL.
HRAEEOHELHMITOHMEBELHETEEF T, BROKRIE. HFAMBOE—F ) J— T,
FEELVAFACHBICEFEN-EHOELVEIZHD) Y —LTRBIITZELEELETEET,
o, BEBOCLISHRBLUORBEZRELAYSYIRTHIE, XTEHHICHSTIL
TI95TDELBESNEILII—RERELTIELTEET,

T DHhER Nk

PNGIZ, FEEBEL LVBARDEASOCESHRALEIENBEELR ERANEERICHANTLNET,
KBIZIEE, BHDO Y TILThRLyFoI0, FEEREEEVYIINTOIL—FELT
CEBTEFET, EBIZTZa—TALTUVRTH—T4 VEE LA, YI714DT 4 IILEFAE
DTHYZL. MBI GCBETISMEL T ETHHE,. RUDBAICHANIZHTT,

R—FELRAE—
ﬁ:@@@ﬁﬂrhét FELRE—TTH., HhiLiE
SEDOEECEMEST. ZHG PNG OEYE L EHE
EFETHEARALE. FE 14 IAILT RRUF v —N
a— 7. SHICHESYOBARERNARBIZHLINDTRE

gg:hn;_,”“ Ul s h R BT, FhAie REL
: AE—THICTHBNTEDIEmENS &, o748
J—=rADFTASUFR -9 L—X3HYFET L., FLETIX—5RERKE 30 &
FEEDEI—FH—ILRELY DY IY—bAETIFET, EXR—FELRE
— U7 -95TF, FELLWIL2a—REHVSTHRBZZRELTEY.
WIITF7UICE LATWETAIEMELR>TWET,

"Ea Rtk
MR TIE, EoRERABLUBO IS E THSIC
o= 96km D334 - FLAJLO, PNG T2&EBIZE
BT SA) SLVENDREDCREL LVERADOR
LA ERES LVEREENCEZTZIALOXICHS
ZEMNTEET,

*$ 335 FLALILDES




EV LB T, PNGTRLEWEE Y VDR —
FOL—XTIRAWICHESENTEBROEEZ. 8
e LTHEEBLGIA T TRTLAELLHE<L< BV
;M§%Lw$7 Fr-AYV KRR TEDOERERLD
FBLEEYIMIR T TIEEEEEICET R L
MTEFET, SHICTEARMIZIT1920FERIZ£EK
NE-WE “TSvIFvyy b LA X,
N4V FMADEOTHRADELETLHIESE
HHLALGEREZANRLUBY I,
*tE Y INDR— O /IL—X

N S Rt

NS RFiE X, PNCTRLZELLGEHMREDOERHELERSTOH - TYH
A-3ybrkI2&ETY) -4V IO OB TY, COMBTEHIIOED L
FERBINGTOD Y RSN TEY ., FERAE—ODEIFELIVAILAIL
LIMEIZTAMN>TEUVRI>TWET, XIEMREBEEE. HHVIERETHE
ENTULET, FLUVERIIPNGE LR EHS(PNG Tourism Promotion Authority)
DEXAL VTG EESBLTLEEEL,

St 5 R, LNG OS5 DR T B LRI, B CEELRID
BHOW TS,

—a—X-T7HEME

COMIBIEIPNGOFTHLIEREIZIF YA T4 VU THIKREWBE TS, /N T7=2
— X TF7AERENGEN, BICEEN-ZOMBICITRILOELVERAREL TLY
F9, KUBFDS/AD)L, KFEMTREEERRZZXITFTWSaaKRh., £-J—
FUELBARIRICHETSAVAEVHELEESEETET S, COEDME—
DBEAITHETY., Cho@HMLEEANOLEEZIOMBIIELENGEESHEMLEH D
XD > TLET,

¥ —a1—F— FEBIL. HELDEEEOHE - EEDLET SME TS, £/
TR EH L TS

S BICFEHMATERIC DL TIEPNGE YR E 7<= (PNG Tourism Promotion Authority)., 7R— b

36




E LR E—BEILEF( Port Moresby Chamber of Commerce and Industry)& 4 LMEPNGE
E R T&EFT(PNG Chamber of Commerce and Industry)NBRIWLVEHHE L 2 &Ly,




APPENDIX
List of institutions - useful links & contacts

1) Government

Bank of Papua New Guinea (Central Bank)
+675 322 7200

www.bankpng.gov.pg

Central Supply and Tenders Board
+675 311 3777
info@cstb.gov.pg

Civil Aviation Safety Authority
+675 324 4525

Department of Agriculture and Livestock
www.agriculture.org.pg

Department of Commerce and Industry
+675 327 7350

Department of Environment and Conservation
www.dec.gov.pg

2) Government institutions
Independent Public Business Corporation
+675 321 2977

www.ipbc.gov.pg

Internal Revenue Commission
+675 3226600

Investment Promotion Authority
+675 321 7311/+675 308 4444
www.ipa.gov.pg

Lae City Council
http://morobepng.com/id13.html

Mineral Resources Authority (MRA)
+675 321 3511
www.mra.gov.pg

National Capital District Commission (Port
Moresby)
www.ncdc.gov.pg

National Employment Service
+675 325 2546
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Department of Foreign Affairs, Trade and
Immigration

(Immigration & Citizenship Division)

Tel +675 323 1500

Fax +675 325 5206

Department of Labour and Industrial Relations
(Foreign Employment Division)

+675 325 2911/321 1847
enquiries@workpermits.gov.pg
www.workpermits.gov.pg

Department of Lands and Physical Planning
www.lands.gov.pg

Department of Mineral Policy and Geohazards
Management
+675 321 4011

Department of Petroleum and Energy
+675 321 5253

Department of Transport

+675 325 7500

National Fisheries Authority
+675 309 0444

National Information and Communications
Technology

Authority

+675 303 3202

www.nicta.gov.pg

National Maritime Safety Authority
www.nmsa.gov.pg

Papua New Guinea Forest Authority
+675 327 7800
www.forestry.gov.pg

Papua New Guinea Immigation & Citizenship
Service

+675 323 1500

www.immigration.gov.pg

Tourism Promotion Authority
+675 320 0211
www.pngtourism.org.pg



3) State-owned entities
Air Niugini Limited
www.airniugini.com.pg

Bemobile
+675 325 9400
www.bemobile.com.pg

Eda Ranu (water)
+675 312 2133
www.edaranu.com.pg

Post PNG
+675 300 3714
www.postpng.com.pg

Telikom PNG
www.telikompng.com.pg

4) Overseas missions
Australian High Commission
www.png.embassy.gov.au

Australian Trade Commission (Austrade)
+675 325 9150
www.austrade.gov.au

British High Commission
www.gov.uk/government/world/papua-new-gui
nea

Chinese Embassy
pg.chineseembassy.org/eng/

Fiji High Commission
+675 3211 914
fiji_high_com@datec.com.pg

French Embassy
www.ambafrance-pg.org/-English-

5) Investment organisations and funds
Asian Development Bank

+675 321 0400

www.adg.org/pnrm

International Finance Corporation
+675 321 7111
www.ifc.org

World Bank
+675 321 7111
www.worldbank.org

Motor Vehicles Insurance Limited
+675 3217333

PNG Ports Ltd
+675 321 1400
www.pngports.com.pg

PNG Power

+675 324 3200
WwWw.pngpower.com.pg
+675 300 4000
www.telikompng.com.pg

Water PNG
+675 323 5700
www.waterpng.com.pg

Indian High Commission
hcipom.gov.in

Indonesian Embassy
+675 325 3544

Japanese Embassy
www.png.emb-japan.go.jp

Malaysian High Commission
www.kIn.gov.my/web/png_port-moresby/home

New Zealand High Commission
www.nzembassy.com/papua-new-guinea

Embassy of the Philippines
http://pompe.comxa.com
Taiwanese Trade Mission
taiwantramis@datec.net.pg

United States Embassy
http://portmoresby.usembassy.gov

Kula Fund Il

+61 7 3303 0894

WWWw.aureos.com

Mineral Resources Development Company
(MRDC)

+675 325 5822

www.mrdc.com.pg

Nambawan Super

+675 309 5200
www.nambawansuper.com.pg
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NASFUND (National Superannuation Fund
Ltd)
www.nasfund.com.pg

PNG Sustainable Development Program Ltd
+675 320 3844
www.pngsdp.com

6) Business organisations
Australia—Papua New Guinea Business
Council

+61 7 3348 5142
yourn@apngbc.org.au
www.apngbc.org.au

Business Council of PNG

+675 320 0700
executive@bcpng.org.pg
www.bcpng.org.pg

Consultative Implementation and Monitoring
Council (CIMC)
www.inapng.com/cimc/index.html

Employers Federation of Papua New Guinea
+675 325 8266

information@efpng.org.pg
www.efpng.org.pg

Enterprise Centre for LNG

c/— Institute of Banking and Business
Management (IBBM)

PO Box 1721, Port Moresby, NCD

Institute of National Affairs
+675 321 1045
www.inapng.com

7) Professional bodies
Certified Practising Accountants of PNG
+675 321 2105

cpapng@cpapng.org.pg

Institution of Engineers PNG Inc
www.iepng.org.pg

Maritime Safety Authority
Www.nmsa.gov.pg

Medical Board of PNG
+675 301 3813/301 3784
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Pacific Islands Trade and Invest
Sydney: +61 2 9290 2133
Auckland: +64 9 302 0465
www.pacifictradeinvest.com
Beijing: +86 10 6532 6622
www.pifto.org.cn

Tokyo (Pacific Islands Centre):
+81 3 3268 8419

WWW.pIiC.Or.jp

Lae Chamber of Commerce and Industry
www.lcci.org.pg

Manufacturers Council of PNG
+675 321 7143
pngmade@global.net.pg

New Zealand Pacific Business Council
www.nzpbc.co.nz

PNG Chamber of Commerce
WWW.pngcci.org.pg

PNG Chamber of Mines and Petroleum
+675 321 2988
www.pngchamberminpet.com.pg

PNG Forest Industries Association
+675 325 9458
www.fiapng.com

The Port Moresby Chamber of Commerce &
Industry (POMCCI)

+675 7200 0000, +675 7200 3077 or +675 321
3077

Fax: +675 321 4203

Email: bizcentre@pomcci.com

Nursing Council of PNG
+675 301 3803
ncouncil@health.gov.pg

PNG Law Society
+675 321 7344
lawsoc@daltron.com.pg

PNG Institute of Architects
+675 321 4499
pacpng@datec.net.pg



8) Aid organisations and civil society
Anglicare
+675 325 1855

AusAID
www.ausaid.gov.au/countries/pacific/png

EuropeAid
http://ec.europa.eu/europeaid/where/acp/coun
trycooperation/
papua-new-guinea/papua-new-guinea_en.htm

Japan International Cooperation Agency
www.jica.go.jp/png/english

New Zealand Aid Programme
www.aid.govt.nz/where-we-work/pacific/papua
-new-guinea

Us Aid
http://pacificislands.usaid.gov/country/papua-n
ew-guinea

UNICEF
www.unicef.org/png/

9) Banks
ANZ

+675 321 1079
www.anz.com

BSP

+675 320 1212 -24 /7
servicebsp@bsp.com.pg
www.bsp.com.pg

10) Accounting & consulting firms
KPMG

+675 321 2022
pg-fmkpmgpng@kpmg.com.au
www.kpmg.com

Deloitte Touche Tohmatsu
+675 308 7000
enquiries@deloitte.com.pg
www. Deloitte.com/pg

11) Freight office
EastWest Transport
+675 324 9600
www.wteamship.com.pg

DHL Global Forwarding (PNG) Limited
+675 302 6555 (POM)

UNDP
www.undp.org.pg

Business Against Corruption Alliance

+675 7200 0000, +675 7200 3077 or +675 321
3077

Fax: +675 321 4203

Email: bizcentre@pomcci.com

Papua New Guinea Business Coalition
Against HIV and AIDS

(BAHA)

+675 325 9228 or +675 7200 2242 (hotline)
www.baha.com.pg

Care
WWWw.care.org.au/papua-new-guinea

Transparency International PNG
www.transparencypng.org.pg

World Vision
www.wvi.org/papua-new-guinea

Westpack

+657 322 0888 (General)
+657 312 7429 (Corporate)
westpacpng@wetpac.com.au
www.westpac.com.pg

PricewaterhouseCoopers
+675 321 1500 (POM)
pwc.pom@pg.pwc.com
+675 472 2644 (Lae)
pwc.lae@pg.pwc.com
WWW.pwWC.com.pg

Ernst & Yong
+675 305 4100

GFS LIMITED
+675 320 1040
pomops@gfspng.com

MAPAI TRANSPORT

+675 4757165
www.mapai.com.pg
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12) Real estate
L J Hooker
+675 320 0738

lihooker.portmoresby@ljhooker.com

www.ljhooker.com

Century 21
+675 311 2121
Century21@siule.com.pg

13) Car rental

Avis

+675 324 9400
reservations@avis.vom.pg

Hertz

+675 325 4999
hertz@leasemaster.com.pg
www.hertz.com
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www.century.com.pg

first national

+675 311 3267 (POM)

+675 472 2480 (Lae)
firstnational@daltron.com.pg
www.firstnational.com.au

Budget
+675 323 6244
reservations@budget.com.pg

Europcar

+675 323 9210
Reservations@europcar.co.pg
Www.europcar.com.pg



Mt. Hagen Office

P.O. Box 1834

Mt. Hagen,

Western Highlands Province

Lae Office:

P.O. Box 1074

Lae, Morobe Province
Papua New Guinea

Papua New Guinea

Telephone: (675) 479 2001
Facsimile: (675) 479 2001
Email: ipalae@dg.com.pg

Telephone: (675) 542 0399
Facsimile: (675) 542 0599
Email: ipahagen@ipa.gov.pg

Port Moresby Office
IPA Haus, Level 1
Munidubu Street
(Corner of Lawes Rd
and Champion Pde)
Konedobu, Port Moresby

Buka Office
P.O. Box Private Mail Bag
Buka, Bougainville
Papua New Guinea

Kokopo Office
P.O. Box 870, Kokopo
East New Britain Province
Papua New Guinea

PO Box 5053, Boroko 111, NCD
Papua New Guinea

Telephone: (675) 321 7311 / 3900
Facsimile: (675) 321 2819

Email: ipa@ipa.gov.pg

Telephone: (675) 982 9460
Facsimile: (675) 982 9460
Email: iparabaul@ipa.gov.pg

Telephone: (675) 973 9344
Facsimile: (675) 973 9344
Email: ipa_buka@ipa.gov.pg
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IPA

Investment Promotion Authority
Website: www.ipa.gov.pg



